Bilindiği üzere, bir bilim dalının diğerlerinden bağımsız obrak
teşekkülü için, kendi tenninolojisini teşekkül ettinnesi gerekir. Tasavvuf
biliminin bağımsız bir tenninolojiye kavuşması konusunda ilk elde, Ebu
Abdullahi'l-Haris b. Esedi'l-Mukasibı (ö. 243/857), Eba Sa'ıd Ahmed b.
İsa el-Harrazı el-Bağdadı (ö. 286/899), Cüneyd-i Bağdadf (ö. 298/910),
Eba Yezıd Tayfur el-Bistamı (ö. 261/847), Ebu'l-Kasım Abdulkerfm el-
Kuşeyrf (ö. 465/1072) vb. gibi Gazzalf öncesi sfifilerinin işgal ettikleri
mevki büyük önem arz eder. Fena-beka, muhabbet, sahv-sekr, tevhid
başta olmak üzere pek çok konuda, yeni yorumlar, kavramsal bazdaki
fikir ürünleri, yaşanmış derfinf hayatın kelimelere dökülmesi sonucu
ortaya çıkan terminolojik formasyon, daha sonraki yüzyıllarda, tasavvufu,
bir ilmf disiplin halinde bağımsızlığa kavuşturmuştur.

Eski Türklerde ensab ilmi pek yaygın olmamakla birlikte, İslam 'la
tanıştıktan sonra Araplardan etkilenerek şecere kayıtları tutulmaya
başlanmıştır. İşte bu yönüyle Akşemseddin'in soyağacını, kaynaklardan
tesbit imkanına sahibiz.

Akşemseddin'in nesebi Şahabeddin-i Sühreverdi (ö. 632/1234)'ye,
oradan da Hz Ebu Bekir (12/634)' e dayanır. Şeyh Sühreverdi'ye kadar
şeceresi şöyledir: 1- Akşemseddin, 2- Şeyh Hamza, 3- Şeyh Hacı Ali, 4-
Hediyetullah, 5- Şeyh Musa, 6- Şeyh Muhammed, 7- Şeyh Şahabeddin-i
Sühreverdi6•

Akşemseddin'in, geleneksel İslam kültüründe, her zaman görüldüğü
gibi, küçük yaşta Kuran-ı Kerim'i ezberlediği kaydedilir:

Konu
ile ilgili olarak bazı kaynaklar, ateş olayından bahseder. Bu olaydan sonra
Bayrarnflik ikiye ayrılır?

Akşemseddin ihvaniyle Şemsiyye-i Bayramiyye'yi tesis eder8• Daha
sonra onun kurduğu bu yol şu şekilde koııara ayrılmıştır:'

a. Şeyh İbrahim b. Hüseyin es-Sivası'ye (b. 887/1482) nisbet edilen
Tennuriyye Tarikatı;

b. Şeyh İlyas b. İsa es-Saruhanı (ö. 967/1559)'ye dayandınlan
İseviyye;

c. Şeyh Himmet b. Ali Bolevı (l0951l684)'ye nisbet olunan
Himmetiyye39

Bu üç koldan İscviyye, Tennuriyye'nin kolu olarak neş'et etmiştir.
Şöyle ki; Akşemseddin 'den sonra gelen İbrahim Tennun halifesi
Muhyiddin-i Yavsı (ö. 920/1524)'dir. Ondan sonra silsile Şeyh Kasım ve
Şeyh Mecdüddin İsa-yı Saruhanı (ö. 937/1531) vasıtasıyla Şeyh İlyas b.
İsa Saruhani'ye (ö. 967/1560) iner.40

Hacı Bayram-ı Velı'nin vefatından sonra Akşemseddin'in II.
Murad' la olan yakınlığının kesin hatlarıyla ne şekilde olduğu fazla
bilinmiyor.

Akşemseddin'in İstanbul'un fethi öncesinde, iki kez Edirne Sarayına
gittiği görülür.41 tıkinde II.

Lügatta sevmek, yardım etmek, yönelmek, sadık olmak, yakın
olmak, dost olmak, korumak, uymak, herhangi birinin kişinin işini üstüne
almak, akraba vs. gibi anlamları ifade eden bir masdardır.83

Tasavvutr ıstılah olarak velayete çeşitli anlamlar yüklenmiştir.

Kuşeyri (ö. 465/1072) bu terimi "Allah Ta'ala'nın işini üzerine
aldığı kişi" şeklinde açıklarken84, Serrac (ö.378/988) Allah'ı ve
hükümlerini iyi derecede bilen, bu bilgisiyle amel eden, Allah'ın
kendisini mükellef kıldığı işlerde tahkike ulaşan ve bundan sonra elde
. ettiklerinde fani olup yokluğa bürünen kimseler" tarzında bir tanım
getirir. İmam Rabbani (ö.1034/1625)'nin velayet kavramına Allah'a
yakınlık olarak açıklama yaptığı görülür.85

Hakfm Tirmizı (285/898) velıyi, bakışıyla ölü kalpleri dirilten
nazargah-ı İlaru ve Rabbanı esrarm madeni, olarak d~erlendirir.86 İbn
Temiyye ise, velfyi, mü' min ve müttaki kulolarak anlar.

Tasavvuf tarihinde Muhyiddin-i Arabı başta olmak üzere, veli
kavramının insan-ı kamil portresi içerisinde şekillendirildiği görülür.88